
diário oficial Nº 35.074   175Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA nº 3307/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/956745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 18/08 à 01/09/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao K-18) da rodorvia BR-316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRFRF-PA.

nome matricula
Paulo Roberto C. Barroso 57227620 /1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

Normando Queiroz Borges 57194381 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
José Roberto dos S. Ferreira 57208054 /1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Willy de Souza Pena 57198712 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3339/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/954211;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Ribamar Silva Lima, matrícula nº 773492 /3, no cargo de Analista 
Adm. Finanças, lotado na RENAINF.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gencias e de pronto pagamento, com passagens rodoviárias de fluviais 
necessária ao deslocamento do servidor que irá ministrar treinamento do 
Sistema RENAINF, no municipio de Monte Alegre.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/08 à 09/09/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 3292/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/956723;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE E MEIA (11 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de RURÓPOLIS – 08/08 a 19/08/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Kátia da Silva Sá 57214238 /2
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 3357/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/973401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Paragominas 
para o município de Dom Eliseu no período de 11 à 28/08/2022, a fim de de-
semvolver suas atividades funcionais em operação de fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação ações da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745 /1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648 /2
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546 /1

Monyque Barros Campos 5958756 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3362/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/973929;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o município de Belterra no período de 11 à 23/08/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito , em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765 /1
Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3354/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/973511;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para os municípios de DOM ELISEU – 11/08 a 26/08/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3340/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/953495;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula nº 5946545 /1, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gencias e de pronto pagamento da CIRETRAN do municipio de Barcarena.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3332/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/954768;


